
Volume: 2 - Número: 3206 de 14 de Dezembro de 2022

DATA: 14/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 14/12/2022 15:46:00
IP com n°: 192.168.2.102

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=585

EXECUTIVO

aDOM 1/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 49/2022 - EXONERAÇÃO: 49/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SMTO/TP/006.01/2022 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : 

SMTO/TP/006.01/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : 05.018/2022 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : 05.018/2022

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO: 35/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO: 35/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 34/2022 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 34/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

2/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - Exoneração: 49/2022

PORTARIA Nº 049/2022.

Dispõe sobre a exoneração do senhor Antonio Natan Araujo Nunes e dá 
outras Providências.

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que o cargo lhe 
confere,

RESOLVE:

Art.1º - Exonerar o senhor ANTONIO NATAN ARAUJO NUNES, do Cargo de Assessor Especial do município de 
Lagoa Grande do Maranhão - Maranhão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativo a 01 de dezembro de 
20022. Revogam-se as disposições em contrário. 
                       
                        Dê-se ciência,
                        Publique-se,
                        Cumpra-se.

                    Lagoa Grande do Maranhão - MA, em 09 de dezembro de 2022.

Francisco Nêres Moreira Policarpo
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de
termo de contrato : SMTO/TP/006.01/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO NºSMTO/TP/006.01/2022

ORIGEM: Processo administrativo nº060622.001/2022 MODALIDADE : Tomada de Preço Nº 006/2022. CONTRATANTE: Município 
de Lagoa Grande do Maranhão/Secretaria Municipal de Transporte e Obras. CNPJ: 01.612.337/0001 -12. CONTRATADA: UCHÔA 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 10.811.637/0001-11.OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
pavimentação em bloco intertravado e melhorias na drenagem em ruas do município de Lagoa Grande do Maranhão/MA, (Rua 
Santos Dumont, Rua do Campo e Rua Humberto de Campos) – MA VALOR TOTAL: R$ 570.721,82 (quinhentos e setenta mil, 
setecentos e vinte um reais e oitenta e dois centavos). FONTE DE RECURSOS: ÓRGÃO: 09 – Sec. Mun. de Transportes e 
Obras UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0901 – Sec. Mun. de Transportes e Obras FUNÇÃO: 15 – Urbanismo SUB FUNÇÃO:

451 – Infraestrutura Urbana PROGRAMA: 0019 – Programa de Melhoria das Vias de Acesso PROJETO ATIVIDADE:
1.047 – Calçamentos de Ruas em Bloquetes, Sede e Povoados CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 – Obras e 

Instalações FONTE DE RECURSO: 1500000000 – Recursos não Vinculados de Impostos VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato 
terá vigência de 6 meses a partir da data de sua assinatura, prorrogáveis nos termos do artigo 57, II da Lei 8666/93. DATA DA 
ASSINATURA: 06/12/2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Transporte e Obras, 
por seu Secretário Kleber Gonçalves, como contratante e pela empresa UCHÔA ENGENHARIA LTDA o Sr.ª Thayla Cristina Gomes 
da Rocha Uchôa Galvão, contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de
termo de contrato : 05.018/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

3/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº 05.018/2022

TERMO DE CONTRATO Nº 05.018/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 280422.002/2022. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 018/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ 
Secretaria Municipal de Transportes e Obras. CONTRATADA: I DA COSTA GOMES, CNPJ nº 07.887.132/0001 -26. OBJETO: O 
presente instrumento contrato tem como objeto o fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, visan do 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Transportes e Obras; ÓRGÃO: 09 – Sec. Mun. de Transportes e Obras; 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0901 – Sec. Mun. de Transportes e Obras; FUNÇÃO: 04 – Administração; SUB FUNÇÃO: 122 –
Administração Geral; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 2.040 – Manutenção e Funcionamento da 
Sec. Mun. de Transportes e Obras; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 
1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. VALOR TOTAL: R$ 77.880,00 (setenta e sete mil e oitocentos reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será partir da data da assinatura do instrumento, até 31/12/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 
2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal de Transportes e Obras, por seu 
Secretário Sr. Kleber Gonçalves, como Contratante e a empresa: I DA COSTA GOMES, por seu representante o Sr. Iremar da 
Gosta Gomes, como Contratado.

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO DE LICITAÇÃO  - PREGÃO
ELETRÔNICO: 35/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2022. REGISTRO DE PREÇOS.O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Coordenação Municipal de Administração e Finanças, torna público que fará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e 
pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação de Instituição Financeira Pública ou Privada, para operar os serviços e 
gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores públicos municipais da Prefeitura Municipal de 
Lagoa Grande do Maranhão. ABERTURA: 29 de dezembro de 2022 às 09:00 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 1º de maio, SN – Centro –
Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico  www.portaldecompraspublicas.com.br . 
por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br . Lagoa Grande do Maranhão (MA), 
13 de dezembro de 2022. ANTÔNIO KLEBER CARDOSO DA SILVA. Coordenação Municipal de Administração e Finanças. Portaria 
nº 014/2021-PMLG-GP.

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO
DE HOMOLOGAÇÃO: 34/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão Coordenação Municipal de 
Administração e Finanças Registro de Preços Eletrônico - 034/2022

Resultado da Homologação

0001 - Árvore de natal. Especificação; árvore de natal iluminada com tamanho total de 14 m de altura com base central de
12mde altura em tubo de três polegadas ou material semelhante. Com uma estrela na ponta 1,80 m de altura
confeccionadas em ferro e revestidas com mangueira luminosa na cor branca 220v. - Importado ou similar - Valor
Referência: 4.750,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

1 Unidade 4.699,69 4.699,69 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0002 - Árvore de natal. Especificação: árvore de natal iluminada com tamanho total de 5m de altura com uma base central
de 5mde altura em tubo de três polegadas ou material semelhantes e decorada com 80 estrelas em tamanhos diversos, 
em quantidades proporcionais ao do item anterior, com uma estrela maior de oito pontas com 1,00 na ponta da arvore,
todas confeccionadas em ferro e revestidas com mangueira luminosa na cor branca 220v - Importado ou similar - Valor
Referência: 3.000,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

4/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

1 Unidade 2.999,80 2.999,80 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0003 - Estrela simples: estrela iluminada com altura de 63 cm, confeccionada em ferro, com haste de 70 cm para fixação
empostes, revestidas em mangueira luminosa cor branco frio 220v. - Importado ou similar - Valor Referência: 64,50

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor Total Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

15
Unidade

64,37 965,55 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0004 - Estrela simples: estrela iluminada com altura de 63 cm, confeccionada em ferro, com haste de 70 cm para fixação
empostes, revestidas em mangueira luminosa cor branco quente 220v. - Importado ou similar - Valor Referência: 64,50

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

20
Unidade

64,43 1.288,60 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0005 - Estrela simples: estrela iluminada com altura de 63 cm, confeccionada em ferro, com haste de 70 cm para fixação
empostes, revestidas em mangueira luminosa cor azul 220v. - Importado ou similar - Valor Referência: 64,50

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

20
Unidade

64,43 1.288,60 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0006 - Estrela simples: estrela iluminada com altura de 63 cm, confeccionada em ferro, com haste de 70 cm para fixação
empostes, revestidas em mangueira luminosa cor verde 220v. - Importado ou similar - Valor Referência: 64,50

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

20
Unidade

64,45 1.289,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0007 - Estrela com cauda: estrela com calda iluminada com altura de 63 cm, 1,20 comprimento, confeccionada em ferro,
com haste para fixação em postes, revestidas em mangueira luminosa cor azul 220v. - Importado ou similar - Valor
Referência: 72,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

5/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

20
Unidade

69,87 1.397,40 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0008 - Estrela com cauda: estrela com calda iluminada com altura de 63 cm, 1,20 comprimento, confeccionada em ferro,
com haste para fixação em postes, revestidas em mangueira luminosa cor verde 220v. - Importado ou similar - Valor
Referência: 72,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

15
Unidade

69,87 1.048,05 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0009 - Estrela com cauda: estrela com calda iluminada com altura de 63 cm, 1,20 comprimento, confeccionada em ferro,
comhaste para fixação em postes, revestidas em mangueira luminosa cor branco quente 220v. - Importado ou similar -
Valor Referência: 72,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

20
Unidade

69,87 1.397,40 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0010 - Estrela com cauda: estrela com calda iluminada com altura de 63 cm, 1,20 comprimento, confeccionada em ferro,
com haste para fixação em postes, revestidas em mangueira luminosa cor branco frio 220v. - Importado ou similar - Valor
Referência:72,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

20
Unidade

69,95 1.399,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0011 - Estrela. Especificação: Estrela curva medindo 0,90m de altura, contorno em branco e LED vermelho no interior,
220v. -Importado ou similar - Valor Referência: 1.000,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

5 Unidade 999,99 4.999,95 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0012 - Fita isolante: Fita de Borracha Autofusãocom 19mm x 10m 3M 23BR - de Alta Tensão. - Importado ou similar - Valor
Referência: 12,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

6/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

200
Unidade

11,99 2.398,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0013 - Abraçadeira de nylon 2,5x120mm. - Importado ou similar - Valor Referência: 0,20

Fornecedor Modelo Quantidad
e

Valor Final Valor Total Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

2.000
Unidade

0,19 380,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0014 - Abraçadeira de nylon 2,5x150mm. - Importado ou similar - Valor Referência: 0,51

Fornecedor Modelo Quantidad
e

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

2.000
Unidade

0,50 1.000,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0015 - Abraçadeira de nylon 3,6x150mm. - Importado ou similar - Valor Referência: 0,28

Fornecedor Modelo Quantidad
e

Valor Final Valor Total Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

2.000
Unidade

0,27 540,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0016 - Abraçadeira de nylon 4,8x400mm. - Importado ou similar - Valor Referência: 0,77

Fornecedor Modelo Quantidad
e

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

2.000
Unidade

0,76 1.520,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0017 - Abraçadeira de nylon 4,8x200mm. - Importado ou similar - Valor Referência: 0,37

Fornecedor Modelo Quantidad
e

Valor Final Valor Total Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

2.000
Unidade

0,36 720,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

7/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

0018 - Abraçadeira de nylon 4,8x280mm. - Importado ou similar - Valor Referência: 0,39

Fornecedor Modelo Quantidad
e

Valor Final Valor Total Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

2.000
Unidade

0,38 760,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0019 - Abraçadeira de nylon 4,8x350mm. - Importado ou similar - Valor Referência: 0,65

Fornecedor Modelo Quantidad
e

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

2.000
Unidade

0,64 1.280,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0020 - Cabo paralelo 2,5mm flexível. - Importado ou similar - Valor Referência: 2,60

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

4.000
Metro

2,56 10.240,
00

Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0021 - Cordão de led - 10 metros Led Pisca Cordão Com 100 Lâmpadas Formato Gota Fio verde - Importado ou similar -
ValorReferência: 26,04

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

300 Metro 26,03 7.809,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0022 - Cascata em LED. Especificação: cascata em LED, na cor branca gelo, com no mínimo 400 lâmpadas brancas, para
festanatalina, medindo 10 metros de comprimento, tensão 220v, uso externo. - Importado ou similar - Valor Referência:
94,50

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

100 Metro 94,49 9.449,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0023 - Cascata em LED. Especificação: cascata em LED, na cor branca quente, com no mínimo 400 lâmpadas brancas,
para festa natalina, medindo 10 metros de comprimento, tensão 220v, uso externo. - Importado ou similar - Valor
Referência: 94,50

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

8/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

100 Metro 94,49 9.449,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0024 - Mangueira/corda luminosa em LEDS - decorativa. Especificação: cor vermelha, mangueira de 13mm de diâmetro,
corte a cada metro, com 36 LEDS por melro (mínimo), LEDS deitados para uma visão em 360 graus. Potência mínima de
3W/MT. Uso interno/externo, mangueira de 2 fios, tensão 220 volts. A cada 100 metros de mangueira contendo: 5 cabos de
forças, 5 emendas(conectores de interconexão) e 5 capas terminação 13mm LEDS na cor vermelha. - Importado ou
similar - Valor Referência: 9,93

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

200 Metro 9,92 1.984,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0025 - Mangueira/corda luminosa em LEDS - decorativa. Especificação: cor verde, mangueira de 13mm de diâmetro, corte a
cadametro, com 36 LEDS por metro (mínimo), LEDS deitados para uma visão em 360 graus. Potência mínima de 3W/MT. 
Uso intemo/externo, mangueira de 2 fios, tensão 220 volts. A cada 100 metros de mangueira contendo: 5 cabos de forças, 5
emendas (conectores de interconexão) e 5 capas terminação 13mm LEDS na cor verde. - Importado ou similar - Valor
Referência: 10,00

Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

200 Metro 9,99 1.998
,00

Homologado em

13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio
Kleber
Cardoso da
Silva

0026 - Mangueira/corda luminosa em LEDS - decorativa. Especificação: cor colorido, mangueira de 13mm de diâmetro,
corte a cada metro, com 36 LEDS por metro (mínimo), LEDS deitados para uma visão em 360 graus. Potência mínima de
3W/MT. Uso interno/externo, mangueira de 2 fios, tensão 220 volts. A cada 100 metros de mangueira contendo: 5 cabos de
forças, 5 emendas(conectores de interconexão) e 5 capas terminação 13mm LEDS na cor colorido - Importado ou similar -
Valor Referência: 9,93

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

200 Metro 9,92 1.984,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0027 - Mangueira/corda luminosa em LEDS - decorativa. Especificação: cor azul, mangueira de 13mm de diâmetro, corte a
cada metro, com 36 LEDS por metro (mínimo), LEDS deitados para uma visão em 360 graus. Potência mínima de 3W/MT. 
Uso interno/externo, mangueira de 2 fios, tensão 220 volts. A cada 100 metros de mangueira contendo: 5 cabos de forças,
5 emendas(conectores de interconexão) e 5 capas terminação 13mm LEDS na cor azul. - Importado ou similar - Valor
Referência: 9,93

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

9/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

200 Metro 9,92 1.984,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0028 - Mangueira/corda luminosa em LEDS - decorativa. Especificação: cor branco frio, mangueira de 13mm de diâmetro,
corte a cada metro, com 36 LEDS por metro (mínimo), LEDS deitados para uma visão em 360 graus. Potência mínima de
3W/MT. Uso interno/externo, mangueira de 2 fios, tensão 220 volts. A cada 100 metros de mangueira contendo: 5 cabos de
forças, 5 emendas (conectores de interconexão) e 5 capas terminação 13mm LEDS na cor branco frio - Importado ou
similar - Valor Referência: 9,93

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

200 Metro 9,92 1.984,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0029 - Mangueira/corda luminosa em LEDS - decorativa. Especificação: cor branco quente, mangueira de 13mm de
diâmetro, corte a cada metro, com 36 LEDS por metro (mínimo), LEDS deitados para uma visão em 360 graus. Potência
mínima de 3W/MT.Uso intemo/extemo, mangueira de 2 fios, tensão 220 volts. A cada 100 metros de mangueira contendo: 5
cabos de forças, 5 emendas (conectores de interconexão) e 5 capas terminação 13mm LEDS na cor branco quente -
Importado ou similar - Valor Referência: 9,93

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

200 Metro 9,92 1.984,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0030 - Cordão paralelo branco 2x1,5mm. - Importado ou similar - Valor Referência: 3,50

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor Total Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

100 Metro 3,49 349,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0031 - Cordão paralelo branco 2x1,0mm. - Importado ou similar - Valor Referência: 4,50

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor Total Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

100 Metro 4,49 449,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0032 - Pisca Pisca a led fixo 10 M com 100 Lampada de Led, com conector, macho e femea, fio verde. 16 tubo snow led
brancoquente. 7,20 M de cumprimento total. 48 CM de distancia entre urn tubo e outro. 50 cm e altura e 48 led em cada 
tubo. - Importado ou similar - Valor Referência: 35,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

10/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

50
Unidade

34,99 1.749,50 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0033 - Rolo de 100 m de fita 3528 branco/frio ou em cor 220VIP67 impermeavel com fonte conectora. - Importado ou
similar -Valor Referência: 480,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

20
Unidade

479,00 9.580,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0034 - Rolo de arame liso 1kg galvanizado n° 20 0,89mm - Importado ou similar - Valor Referência: 145,37

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

20 Rolo 145,00 2.900,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0035 - Tubo de cola de silicone transparente 280g. - Importado ou similar - Valor Referência: 27,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

40
Unidade

26,50 1.060,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0036 - Festão verde nevada. Especificação: Festão de natal verde nevada 2mx7cm - Importado ou similar - Valor
Referência:48,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

40
Unidade

47,50 1.900,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0037 - Festão com estrelas. Especificação: Festão de natal com estrelas 2mx8cm. - Importado ou similar - Valor
Referência:32,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

11/12www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3206/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Importado ou
similar

40
Unidade

31,00 1.240,00 Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

0038 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA DECORAÇÃO E
ILUMINAÇÃO NATALINA DE PRAÇAS E RUAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO-MA, DAS PEÇAS
QUESERÃO ADQUIRIDAS E AS PEÇAS JÁ EXISTENTES. - Própria - Valor Referência: 36.819,00

Fornecedor Modelo Quantida
de

Valor Final Valor
Total

Situação

E DA SILVA TAVARES
EIRELI

Própria 1 Serviço 36.800,00 36.800,
00

Homologado 
em
13/12/2022
14:05:14
Por: Antonio 
Kleber
Cardoso da
Silva

Antonio Kleber Cardoso da Silva Autoridade
Competente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 14/12/2022 15:46:00 - IP com n°: 192.168.2.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=585

12/12www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2022-12-14T15:46:03+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3206/2022 , BR, ICP-BrasilPF A1,  43315578000140,  THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [E3C6D1E8D5A75779]




